
 1

Z á z n a m  
 

z jednání Návrhové skupiny Komise pro plánování v oblasti vod, konaného dne  
31. července 2003 v budově Ministerstva zemědělství 

 
 

Přítomni:  
 

členové NS :  Ing. Miroslav Král,CSc., Ing. Libor Ansorge – MZe, odbor 7320; Ing. Václav 
Dvořák,PhD., Ing. Josef Reidinger – MŽP; Ing. Petra Ronen,PhD., – Twinning projekt; 
Ing. Ladislav Merta – Povodí Labe,s.p.; Ing. Michal Krátký – Povodí Vltavy,s.p.; 
Ing. Dr. Antonín Tůma – Povodí Moravy,s.p.; Ing. Bc. Anna Hubáčková –  
 - Jihomoravský kraj 

 

hosté :  RNDr. Hana Prchalová, RNDr. Josef Fuksa,CSc., Ing. Václav Zeman – VÚV T.G.M. 
Praha; Ms Sylvie Jégo – Twinning projekt; Ing. Petr Charvát – MZe, odbor 7320 

 
 

Na jednání byly dle pozvánky diskutovány čtyři body a bod Různé :  
 
1. Analýza struktury a zajištění činností pro období do roku 2004 ( verze 1.1 ) 
 

Materiál je výstupem úkolu č. 1027 Koncepce systému VH plánování a institucionální 
reforma ( VÚV ). Informuje o činnostech, které je nutno vykonat v rámci plánování v oblasti 
vod do roku 2004 a navrhuje jejich řešitele. 
 
 

Z podrobnější diskuse, která byla zpočátku vedena k jednotlivým bodům Analýzy vyplynul 
závěr, že materiál bude v nezměněné podobě využíván správci povodí jako podkladový 
materiál k činnostem plánování v oblasti vod. 
 

Druhým závěrem bylo stanovení termínu vyhotovení manuálu, který se zabývá 
zpracováním charakteristik oblasti povodí, zhodnocení dopadů lidské činnosti na stav 
povrchových a podzemních vod a zpracováním ekonomické analýzy užívání vody. Tento 
manuál bude vypracován Twinning projektem Rámcové směrnice pro vodní politiku  
ve spolupráci s VÚV. První verze v anglickém jazyce je již hotova, do poloviny srpna 2003 
bude manuál dokončen a do konce srpna 2003 bude k dispozici česká verze. Ta bude ihned 
poskytnuta k připomínkám státním podnikům Povodí. Twinning projekt po zapracování 
připomínek do 15. září 2003 předá tento manuál  Ministerstvu zemědělství, které  
ji 25. 9. 2003 předloží na jednání Komise pro plánování v oblasti vod ke schválení. 
Ministerstvo zemědělství takto schválený manuál vyhlásí jako metodiku zpracování plánů 
oblastí povodí v roce 2004 a uloží její uplatnění pořizovatelům plánů oblastí povodí, státním 
podnikům Povodí.  
 

Na základě schválené metodiky provede twinning projekt školení pracovníků krajských 
úřadů a správců povodí a vodních toků ( 2. - 3. 10. 2003 ).    
 
2. Vodní útvary – výchozí vymezení 
 

V diskusi bylo zdůrazněno, že současný stav vymezení vodních útvarů je stavem 
výchozím, který se bude v rámci spolupráce VÚV a správců povodí vyvíjet tak, aby vodní 
útvary vyhovovaly dikci Rámcové směrnice.   

Dále byl zmíněn fakt, že vymezování vodních útvarů je proces průběžný, který nebude mít 
definitivní řešení ani v době zpracovávání prvních plánů oblastí povodí. Je však třeba  
před započetím prací na samotných plánech ustanovit podobu vodních útvarů a ty pak v této 
podobě pro práci na plánech oblastí povodí použít. K tomu MŽP vydá vyhlášku dle zmocnění 



 2

v § 21 odst. 3 novely vodního zákona. O termínu vydání vyhlášky proběhne samostatné 
jednání mezi MZe a MŽP. 

VÚV do konce roku 2003 zapracuje připomínky správců povodí a upraví výchozí 
vymezení vodních útvarů. 
 
3. Metodika úkolu 4200  - Implementace Rámcové směrnice pro vodní politiku ES  

( VÚV ) : ( metodika pro rok 2003) 
 

Aby bylo zamezeno zdvojování činností mezi VÚV a státními podniky Povodí v rámci 
plnění úkolů plánování v oblasti vod v roce 2004, je třeba tyto činnosti zkoordinovat. VÚV 
proto do 25. 9. 2003 tuto metodiku rozšíří o kapitolu, která podá rámcový přehled o rozsahu 
prací VÚV v roce 2004.  

 

Metodika plní funkci materiálu, která subjektům zainteresovaným v procesu plánování 
v oblasti vod dává informace o činnostech VÚV. 
 
4. Subkomise plánování v oblasti vod 
 

Zástupci státních podniků Povodí v Návrhové skupině nastínili představy svých podniků  
o složení plánovacích subkomisí. Tyto představy byly velice podobné a společně s návrhy 
členů Komise pro plánování v oblasti vod budou předmětem jednání Komise dne  
25.9. 2003.  
 

Zástupci státních podniků Povodí v Návrhové skupině navrhují vytvořit „statut“ 
subkomisí. 
 

Slečna Sylvie Jégo ( Twinning projekt ) připomněla, že v rámci tvorby manuálů  
pro plánování v oblasti vod zpracovává Twinning projekt i manuál „ Strategie pro jednání 
s veřejností “. V tomto materiálu jsou uvedeny tzv. poradní fóra, jejichž struktura je velmi 
podobná struktuře subkomisí, tak jak jsou v současné době navrhovány. Subkomise jako 
taková by dle názoru Twinning projektu měla být menší skupina, která by na základě práce 
poradního fóra činila závěry.  
 
5. Různé 
 

5.1. Z podnětu Ing. Bc. Hubáčkové se zástupce MZe zúčastní jednání Asociace krajů 
( 25. – 26. 9. 2003 ) a seznámí účastníky jednání se základními informacemi  
o plánování v oblasti vod. 

 

5.2. Ing. Král,CSc. podal informaci o  plánu školení, které budou vedeny zástupci 
Twinning projektů při MŽP v oblasti ochrany vod a vodní politiky ( Twinning projekt 
Rámcové směrnice pro vodní politiku, PAA James Hunt, a Twinning projekt 
Implementace environmentální legislativy ES na regionální úrovni, PAA Erna  
Heinze ) :  

 
 Školení o legislativě EU pro oblast ochrany vod a její zavádění v ČR 

11. – 12. září 2003 : Praha 
15. – 16. září 2003 : Jihlava 
18. – 19. září 2003 : Olomouc 
 
 Školení o plánování správy povodí 

2.- 3. října 2003 : Praha 
 
 Konference o Rámcové směrnici v oblasti vodní politiky 

16. – 17. října 2003 : Praha 



 3

 
Twinningové projekty výhledově plánují ještě další dvě školení, která se budou týkat 
odborných záležitostí k plánování vodní kvality a legislativy EU a ČR v oblasti 
ochrany vod. Jejich program a termín  není zatím dán.  

 
5.3. Dotaz MZe zda má MŽP záměr sdružovat malé obce ( 2 – 10 tis. EO ) tak,  

aby dosáhly na prostředky kohezních fondů při budování veřejných vodovodů  
a kanalizací 

 

Ing. Dvořák, PhD. poznamenal, že MŽP v této oblasti připravuje určité struktury, 
nicméně tato otázka na místě nemohla být zodpovězena. Touto problematikou se 
zabývá několik složek MŽP, jejichž podklady neměl Ing. Dvořák,PhD. na jednání 
k dispozici.  
 

Ing. Bc. Hubáčková poskytla informaci o tom, že MŽP v rámci krajů iniciovalo 
vytvoření pracovních skupin, které mají za úkol výběr projektů v oblasti životního 
prostředí. Dále podotkla, že jistá oblastní sdružení obcí již existují. Jejich účelem  
je právě možnost podávat projekty a dosáhnout tak na finanční prostředky kohezních 
fondů, které by jednotlivé obce z důvodu malého počtu obyvatel ( resp. EO ) jinak 
nezískaly. 

 
5.4. Příští jednání Návrhové skupiny Komise pro plánování v oblasti vod se bude konat 

dne 
 

17. 9 . 2003 v budově Ministerstva zemědělství od 9:00 hod  
( místnost bude sdělena ) 

 
 

Hlavním tématem jednání bude příprava zasedání Komise dne 25. 9. 2003 s těmito 
body : 

 metodika prací na rok 2004 

 subkomise oblastí povodí 

 

 

 

V Praze dne 5. 8. 2003 
 

Zapsal : Ing. Petr Charvát 

Schválil : Ing. Miroslav Král,CSc. v.r. 
 


